
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: M5 Cursos de posgrado 2C 2022 // EX-2022-00399319- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La Resolución CD N° 209/2017 que regula el funcionamiento de los cursos de posgrado de la
Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación; y

CONSIDERANDO

Que en su Artículo 5°, la misma establece que los cursos aprobados en una carrera de doctorado
conservan su validez por tres (3) años, lapso durante el cual no requieren revisión;

Que el Consejo de Posgrado ha evaluado y aceptado nuevas propuestas de cursos de posgrado
para el segundo cuatrimestre del año 2022.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar para el Doctorado en Física el curso de posgrado con el número de
créditos consignado, estableciendo como objetivos, contenidos, programa, bibliografía, modalidad
de evaluación los provistos en el Anexo que forma parte de la presente.

Curso de Posgrado Número de créditos

El ambiente periglacial - Geocriología sudamericana 2 créditos

ARTÍCULO 2°: Asignar al Dr. Darío TROMBOTTO (DNI N° 13.093.388 - INSTITUTO ARGENTINO
DE NIVOLOGIA, GLACIOLOGIA Y CIENCIAS AMBIENTALES, Mendoza) como Docente Libre para
el dictado del curso mencionado en el Artículo 1º.

ARTÍCULO 3°: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE



MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A DOCE DÍAS DEL MES DE
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





 
ANEXO 


PROGRAMA 
 


 


TÍTULO: EL AMBIENTE PERIGLACIAL - GEOCRIOLOGÍA SUDAMERICANA 
AÑO: 2023 CUATRIMESTRE: 1° N° DE CRÉDITOS:  VIGENCIA: 3 años 
CARGA HORARIA: 40 horas de teoría y 30 horas de práctica 
CARRERA/S: Doctorado en Física 


 
FUNDAMENTOS 
La Geocriología Sudamericana es escasamente tratada en el ámbito de las Ciencias 
de la Tierra que se enseñan en los círculos académicos de la Argentina, tanto desde el 
punto de vista actualista como del paleoclimático o paleogeográfico. Esta ciencia es de 
fundamental importancia para entender el sistema criosférico andino en donde se 
desarrolla y evoluciona el ciclo hidrológico que interacciona con los oasis cuyanos 
como los que evolucionan -o cambian- hoy en día en la provincia de San Juan. Por 
otro lado, estudiar la Geocriología mundial, sudamericana o argentina, ayuda a 
regionalizar naturalmente mejor las provincias políticas comprendiendo su variedad 
ambiental, climatica, biológica y geográficamente. Conocer los sistemas criosféricos 
andinos ayuda a comprender la ecología andina regional, lo que se debe proteger o 
cuidar y lo que puede usarse como recurso sustentable para las actividades del 
hombre moderno. 


 
OBJETIVOS 
Brindar conocimientos específicos y actualizados sobre la especialidad de Ciencias de 
la Tierra y Ciencias de la Criósfera denominada Geocriología. Aprendizaje de los 
Sistemas Criosféricos. Enseñanza de la Geocriología Sudamericana, presente hoy día 
en la Cordillera de los Andes y pasada o fósil en toda Sudamérica. Explicar conceptos 
de geocriología antártica, geomorfología periglacial y procesos criogénicos. 
Introducción a la ecología e hidrología de los ambientes fríos. 


 
PROGRAMA 
Unidad I: Introducción a la Geocriología. 
 
Introducción a la Geocriología. Karl Ernst von Baer. Conceptos básicos. Definiciones. 
Climas periglaciales. Clima H de montaña (Köppen). El concepto de la criósfera. Las 
regiones criogénicas de Argentina y América del Sud. Capa activa. Capa buffer. 
Permafrost: evolución. Sistema interactivo de Nieuwenhuijzen y Koster. Sistemática 
del permafrost andino de acuerdo a Trombotto 2003. Permafrost polar. Tipos de hielo 
de acuerdo a Shumskiy y otros autores. Ejemplos andinos. Perfiles de temperatura. 
Cálculo del espesor de la capa activa y del permafrost. 
 
 
Unidad II: Procesos criogénicos 
 
Procesos criogénicos I. El fenómeno “congelamiento”. El ciclo de congelamiento y 
descongelamiento. Índice de congelamiento y factor n. Conductividad térmica. 
Difusividad térmica. Criometeorización. Crioclastismo. El efecto del congelamiento en 
las rocas y en los suelos. Sedimentos criogénicos, crioregolito. Glendonita. Selección. 
Teoría de multicongelamiento de Högbom. Los experimentos de Corte sobre 
selección. Estructura “openwork”. Índice de selección. Teorías de levantamiento y de 







 
empuje por congelamiento. Teoría de convección de Nordenskjöld. Modelo libre de 
convección. Teoría de presión criostática de Kesseler. Teoría de capilaridad. 
Levantamiento secundario. Crioturbación. Gradiente de susceptibilidad térmica de van 
Vliet Lanoë. Extrusión. Volcanes de la Tundra. 
 
Unidad III: Procesos criogénicos II. 
 
Procesos criogénicos II. Solifluxión y gelifluxión, reptación. Craquelamiento criogénico. 
Contracción térmica. Coeficiente térmico. Levantamiento por congelamiento. 
Montículos de congelamiento, “earth hummocks” y pingos. Procesos fluviales en el 
ambiente periglacial. El viento como componente del ambiente criogénico. Löß. 
Congelamiento estacional. Suelos estructurados: redes, bandas y círculos. Polígonos. 
Thufurs y moors andinos. Vegetación y congelamiento. Clasificación de formas 
solifluidales. 
 
 
Unidad IV: Geoformas periglaciales típicas de los Andes. 
 
Geoformas periglaciales típicas de los Andes. Pendientes criogénicas, modelado de 
pendientes. Ríos de piedra y kurums. Grèzes litées. Valles asimétricos. Valles con 
fondo de cuna, dells. Manchones de nieve perennes, nivación. Nichos de nivación. 
Crioplanación, terrazas de crioplanación y Felsenmeer. Teoría de Suchodrovskiy. Tors. 
 
Protalus ramparts. Glaciares de escombros: estructura interna. Glaciares de 
escombros de los Andes Centrales. Las geoformas y estructuras criogénicas más 
importantes. Calentamineto global. Procesos de degradación de permafrost y 
geoformas relacionadas. Procesos de deslizamiento y fallas en estructuras 
sedimentarias criogénicas. Inestabilidad de pendientes criogénicas. 
 
 
Unidad V: Geocriología aplicada II: 
 
Geocriología aplicada II: Procesos minerocriogénicos. Geotecnología para regiones 
frías. Áreas susceptibles al congelamiento estacional en Patagonia. Cálculo de la 
penetración del congelamiento de acuerdo a Berggren. Mapa de susceptibilidad del 
Chubut de acuerdo a Angellini. Cambio global en el ambiente periglacial. 
Geoformas de degradación. Relación del permafrost con el metano. Datación de 
geoformas criogénicas. Paleoambientes criogénicos y paleopermafrost. Formas y 
estructuras criogénicas fósiles: moldes de cuñas de hielo y de arena. Factores que 
conducen a un criómero. Criómeros importantes en el Cuaternario y en la historia 
geológica del Cono Sud Sudaméricano. Modelización de permafrost presente y 
pasado. 
 
Unidad VI: Clases prácticas en Sierras Pampeanas 
 
Clases prácticas en Sierras Pampeanas 


 
PRÁCTICAS 
1) Interpretación de geoformas criogénicas en fotos aéreas e imágenes 


satelitales. Mapeo de formas periglaciales. 
 







 
2) Clases prácticas en Sierras Pampeanas.  


 
BIBLIOGRAFÍA 
Andersland, O. B. &amp; Anderson, D.M. 1978. Physical and Thermical Properties of 
Frozen Ground. Geotechnical Engeneering for Cold Regions. Mc Graw-Hill Book 
Company, 566 pp. 
 
Baer, Karl Ernst von. 1843. Materialien zur Kenntniss der unvergänglichen Boden- 
Eises in Sibirien. Unveröffentlichtes Typoskript.Universitätsbibliotek Giessen: 234 pp., 
Giessen, 2001. 
 
Ballantyne, C. and Harris, C. 1994. The Periglaciation of Great Britain. Cambridge 
University Press, Cambridge, 340 pp. 
 
Barsch, D. 1996. Rockglaciers. Springer, 331 po. Berlin. 
 
Bodin, Xavier y Trombotto L., Dario. 2015. Evaluación de los aportes de la 
fotogrametría terrestre en el estudio de los glaciares de escombros (Cordón del 
Plata, Mendoza, Argentina). Acta Geológica Lilloana 27 (2): 87–96. 
 
Trombotto Liaudat, D. &amp; Bottegal, E. 2019. Evolution of the active layer in a rock 
glacier of the Central Andes, Mendoza, Argentina, since 2008 and its relation with 
the kinematics of the last years. Geographical Research Letters (Cuadernos de 
Investigación Geográfica). DOI: http://dx.doi.org/10.18172/cig.3946 , 46 (1), 2020: 131-185 
 
Brenning, A. &amp; Trombotto, D. 2006. Logistic regression modelling of rock glacier and 
glacier distribution: Topographic and climatic controls in the semi-arid Andes. 
Geomorphology 81: 141-154, Elsevier, Amsterdam, Países Bajos. 
 
Büdel, J. 1981. Klima-Geomorphologie. Gebrüder Borntraeger: 304 pp., Berlin - 
Stuttgart. 
 
Biuletyn Peryglacjalny (1954-1986), 31 Vol., trabajos a determinar. 
Corte, A. Geocriología. El Frío en la Tierra. Ediciones Culturales de Mendoza. Fundar 
Editorial Gráfica: 398 pp., 1997. 
 
Church, M., Slaymaker, O. (Edited by) 1985. Field and Theory. Lectures in 
Geocryology. University of British Columbia Press, Vancouver, 213 pp. 
Dalchow, Claus. 1989. Geökologie_Geomorphologie. Catena Verlag, Cremlingen- 
Destedt, 201 pp. 
 
Dixon J.C., Abrahams, A.D. 1992. Periglacial Geomorphology. John Wiley &amp; Sons, 
Chichester, England, 354 pp. 
 
French, H.M. 1996. The Periglacial Environment. Addison-Wesley, Harlow, Essex, 340 
pp. 
 
Fröjd, Ch., Trombotto Liaudat, D., Scheer, Ch., Pecker Marcosig, I. and Kuhry, P. 2022. 
Soil organic carbon stocks in mountain periglacial areas of northern Patagonia 
(Argentina). Arctic, Antarctic and Alpine Research. Vol. 54, Nr. 1, 176–199. 
https://doi.org/10.1080/15230430.2022.2062102 , (Impact Factor = 2,231). 







 
 
Garleff, K. 1977. Höhenstufen der argentinischen Anden in Cuyo, Patagonien und 
Feuerland. Göttinger Geographische Abhandlungen, Heft 68: 150 pp. 
Haeberli, W. 1985. Creep of mountain permafrost: internal structure and flow of 
alpine rock glaciers. Mitteilungen der Versuchsanstalt für Wasserbau, Hydrologie und 
Glaziologie, 77, Zurich, 142 pp. 
 
Halla, C., Blöthe, J.H., Tapia Baldis, C., Trombotto Liaudat, D., Hauck, C. &amp; Schrott, L. 
2021. Ice content and interannual water storage changes of an active rock glacier in 
the dry Andes of Argentina. The Cryosphere, 15, 1187–1213. https://doi.org/10.5194/tc- 
15-1187-2021 . 
 
Blöthe JH, Halla C, Schwalbe E, Bottegal E, Trombotto Liaudat D, Schrott L. 2020. 
Surface velocity fields of active rock glaciers and ice-debris complexes in the 
Central Andes of Argentina. Earth Surface Processes and Landforms. DOI: 
10.1002/esp.5042. 
 
Harris, S. And others (Prepared by) 1988. Glossary of Permafrost and Related Ground- 
Ice Terms. National Research Council Canada. Technical Memorandum 142, 156pp. 
Harris, Ch. and Murton, J.B. 2005. Cryospheric Systems. The Geological Society. UK, 161 
pp. 
 
Hoelzle, M., 1992. Permafrost occurrence from BTS measurement and climate 
parameters in the Eastern Swiss Alps. Permafrost and Periglacial Processes 3, 143 – 
147. 
 
Humlum, O. Trabajos fundamentales en Geocriología a designar. Dinámica de glaciares 
de escombros International Permafrost Association (IPA), The Arctic Institute of North 
America, The 
University of Calgary. 1998. Multilanguage Glossary of Permafrost and Related 
Ground-Ice Terms (Van Everdingen, R.O.; editor), Akerman, H.J., Barry, R.G., Brown, J., 
Buk, E:, Cheng, Guodong, Corte, A.E., Dramis, F., Ferrians, O.J.Jr., Gregersen, O., Hall, 
K.J., Harris, S.A., Heginbottom, J.A., Karte, J., King, L., Konischew, V.N., Kozarsky, S., 
Ladanyi, B., Leibman, M.O., Lautridou, J-P., Marks, L., Ottone, C., Palacios, D.E., 
Petursson, H., Pissart, A., Qiu Guoqing, Repelewska-Pecalowa, J., Romanowski, N., 
Salvigsen, O., Seppälä, M., Shur, Y., Tarnocai, C., Trombotto, D., Ugolini, F., van Vliet- 
Lanoë, Zhao Xiufeng and Zhou Youwu, University of Calgary, Alberta, Canada, 207 pp. 
 
Koster E. 1994. Global Warming and Periglacial Landscapes. In: The Changing 
Global Environment. Ed. by: N. Roberts. Blackwell, Oxford y Cambridge, 531 pp. 
 
Maurer, H. &amp; Hauck, Ch. 2007. Instruments and Methods Geophysical imaging of 
alpine rock glaciers. Journal of Glaciology, Vol. 53, No. 180, 110-120. 
 
Miller, LA, Domine, F, Frey, MM and Trombotto Liaudat D. 2021. In: Shepson, P and 
Domine, F (eds.), Chemistry in the Cryosphere, Advances in Atmospheric Chemistry, 
American Chemical Society, vol. III, Chapter 17. The Future? Big Questions about 
Feedbacks between Anthropogenic Change in the Cryosphere and Atmospheric 
Chemistry. https://doi.org/10.1142/9789811230134_0017 (accepted 7.11.19). 
 
Nötzli, J., Naegeli, B., Vonder Mühll, D. (Edited by). Permafrost in Switzerland. 







 
Glaciological Reports. University of Zürich. 
Schoeneich and others. 2010. Permafrost in France. Institut de Géographie Alpine, 
Grenoble, France. 
Proceedings of the International Conference on Permafrost (10 conferencias 
mundiales hasta la actualidad), trabajos a designar. 
 
Revista periódica “Permafrost and Periglacial Processes” ( 1990-actualidad), artículos 
a designar. 
 
Romanovsky V. (lead author); Stephan Gruber; Arne Instanes; Huijun Jin; Sergei S. 
Marchenko; Sharon L. Smith; Dario Trombotto and Katey M. Walter, 2007. “FROZEN 
GROUND” (chapter 7) in GLOBAL OUTLOOK FOR ICE AND SNOW: 181-197. United 
Nations Environment Programme, Birkenland Trykkeri A/S, Birkenland, Norway. 
Schrott, L. Geocriología de una región de San Juan. 
 
Sileo, N.,Dario Trombotto Liaudat, D. y Dapeña, C. 2015. Estudios preliminares del 
agua, nieve y hielo en la cuenca del río Vallecitos, Mendoza, Argentina. Acta 
Geológica Lilloana 27 (2): 130–145. 
 
Tapia Baldis, C. y Dario Trombotto Liaudat, D. 2015. “Cinturones altitudinales 
criogénicos en la cuenca del río Bramadero, San Juan, Argentina”. Acta Geológica 
Lilloana 27 (2): 146–158. 
 
Trombotto, D. 2000. Survey of Cryogenic Processes, Periglacial Forms and 
Permafrost Conditions in South America. Revista do Instituto Geológico, Vol. 21, 
Nr.1/2: 33-55, São Paulo, Brasil. 
 
Trombotto, D., 2002. Inventory of fossil cryogenic forms and structures in Patagonia 
and the mountains of Argentina beyond the Andes&quot;. South African Journal of Science, 
98: 171-180, Review Articles, Pretoria, Sudáfrica. 
 
Trombotto Liaudat, D. 2008. Geocryology of Southern South America. In: “Late 
Cenozoic of Patagonia and Tierra del Fuego&quot;, Jorge Rabassa (Editor). Developments in 
Quaternary Sciences, Volume 11: 255-268, Elsevier, The Netherlands. 
 
Trombotto, D., Buk, E., Hernández, J. 1999. Rock glaciers in the Southern Central 
Andes (approx. 33°–34°S), Cordillera Frontal, Mendoza, Argentina. Bamberger Geogr. 
Schriften, Vol. 19, p. 145-173. 
 
Dario Trombotto &amp; Ana Lía Ahumada. 2005. Los Fenómenos Periglaciales. 
Identificación, Determinación y Aplicación. Opera Lilloana Nr. 45: 131 p. Fundación 
„ Miguel Lillo“,de Tucumán, Argentina. 
 
Trombotto Liaudat, D., Arena, L. &amp; Caranti, G. 2008. Glacial Ice as Cryogenic Factor in 
the Periglaciation Zone of the Composed Rockglacier Morenas Coloradas, Central 
Andes of Mendoza, Argentina. Ninth International Conference on Permafrost, 
Proceedings, Vol 2: 1781-1786, Edited by Douglas L. Kane and Kenneth M. Hinkel, 
Institute of Northern Engineering, University of Alaska, Fairbanks, Alaska. 
 
Trombotto, D. &amp; Borzotta, E. 2009. Indicators of present global warming through 
changes in active layer-thickness, estimation of thermal difussivity and 







 
geomorphological observations in the Morenas Coloradas rock glacier, Central 
Andes of Mendoza, Dry Andes, Argentina. Cold Regions Science and Technology, 55: 
321-330. Elsevier, The Netherlands. 
 
Trombotto, Liaudat, D., Penas, P., Aloy, G. 2014. Impact of volcanic processes on the 
cryospheric system of the Peteroa Volcano, Andes of southern Mendoza, Argentina. 
Geomorphology 208, 74-87. http://dx.doi.org/10.1016/j.geomorph.2013.11.016 
 
D. Trombotto Liaudat, P. Wainstein y L. U. Arenson. 2014. “Guía Terminológica de la 
Geocriología Sudamericana” / &quot;Terminological Guide of the South American 
Geocryology”. Vázquez Mazzini Editores , 127 páginas, Buenos Aires. 
 
Saito, K., Trombotto Liaudat, D., Yoshikawa, K., Mori, J., Sone, T.,Marchenko, S., 
Romanovsky, V., Walsh, J., Hendricks, A., Bottegal, E. 2015. Late Quaternary 
Permafrost Distribution Downscaled in South America: Examinations of the GCM- 
based maps with the observations. Permafrost and Periglacial Processes, DOI: 
10.1002/ppp.1863 
 
Washburn, A.L. 1979. Geocryology. E. Arnold, London: 406 pp. 
Williams, P.J. &amp; Smith, M.W. 1989. The Frozen Earth. Fundamentals of Geocryology. 
Cambridge University Press, Cambridge: 306 pp. 
 
Xiaozu, X., Jiacheng, W., Lixin, Z. &amp; Yousheng, D. Mechanisms of Frost Heave and Salt 
Expansion of Soils. Science Press, Beijing-New York, 167 pp. 


 
MODALIDAD DE EVALUACIÓN 
Examen: Escrito el día viernes a la tarde, aplicando los conocimientos adquiridos en el 
curso 


 
REQUERIMIENTOS PARA EL CURSADO 
Requisitos de Admisión: 
Profesionales y egresados de Ciencias Geológicas, Geografía, Geofísica/Física 
Aplicada, Ingeniería Geológica y afines 
 
 
 Requerimientos del curso: 
1) Sala equipada con Proyector Power Point para las clases teóricas 
2) Sala para prácticos con lupa, microscopio y cámara estereoscópica que se 


compartiran entre dos o tres alumnos 
3) Los alumnos deben llevar laptop con programas básicos (Microsoft), 


calculadora 
4) Movilidad con chofer para salida de campaña 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 26 de Diciembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-444-E-UNC-DEC#FAMAF
		2022-12-20T15:06:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-26T13:46:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-26T13:46:13-0300
	GDE UNC




